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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem náročných životních situací dětí předškolního

věku. Vymezuje teoretická pedagogicko-psychologická východiska, dále je zaměřena

na problematiku rozvodů a jejich vlivu na psychický, fyzický i sociální rozvoj dítěte.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se skládá ze šesti

kapitol. První kapitola definuje téma náročných životních situací a popisuje jejich typy.

Druhá kapitola představuje pojem stres, popisuje jeho fáze, druhy, příznaky a také stresory,

které stojí za jeho vznikem. Ve třetí kapitole se práce zaměřuje blíže na děti v krizi, vymezuje

její definici, dělení, diagnostiku i průběh. Další kapitola úzce navazuje na předchozí, neboť

zmiňuje krizové situace, které u dětí vyvolávají náročnou životní situaci, a to se následně

ocitá v krizi. V páté kapitole lze zjistit, jak se dítě v krizové situaci projevuje a jaké následky

na něm může krize zanechat. Poslední kapitola teoretické části formuluje slovní spojení

krizové intervence a informuje o jejích možnostech a průběhu.

Empirická část práce je soustředěná na problematiku rozvodů z pohledu předškolních

dětí. Jako výzkumný vzorek byly zapojeny dva respondenti předškolního věku, kteří prožili

rozvod svých rodičů. Výzkumná část byla zpracována prostřednictvím kvalitativního

výzkumu složeného z narativního a polostrukturovaného rozhovoru a z pozorování.

Z informací získaných z rozhovorů vznikly podrobné kazuistiky. Kazuistiky jsou složené

z osobní, školní a rodinné anamnézy dětí, dále obsahují rozbor a shrnutí. Pozorování dětí

napomohlo k lepšímu pochopení jejich chování a prožívání vzniklých situací. V empirické

části se dále nachází porovnání obou případů a přístupů k jejich řešení.

V závěru práce je uvedeno shrnutí zkoumané problematiky rozvodů a jejich působení

na děti. Práce obsahuje i doporučení vycházející z teorií a rad odborníků, jak k tomuto

tématu přistupovat a jaká volit řešení s ohledem na dítě a jeho prožívání. Doporučení je

vhodné pro rozvádějící se nebo již rozvedené rodiče.

Cílem práce je klasifikace a vymezení krizových situací orientovaných na děti

předškolního věku a pochopení přístupu k těmto situacím a jejich řešení.
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1 NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE

Na člověka jsou neustále kladeny nejrůznější požadavky, které musí zpracovat

a následně určitým způsobem zvládnout. Tyto situace provází člověka od jeho narození

a končí až s jeho smrtí. Překračují-li náročné situace jedincovo možnosti, stávají se tak

zdrojem přebytečných a nežádoucích stavů a reakcí. Vlivem nedostatku nepostradatelných

podmínek k životu vzniká u člověka nadměrné množství tlaku a napětí. To nadále způsobuje

změny v chování a vystupování jedince.

Nelze říci, že existují jen nežádoucí náročné životní situace. Rozlišujeme i takové

situace, které mnohdy dokážou mobilizovat organismus, motivují k lepším výsledkům,

podněcují k učení a k rozvoji osobnosti. (Čáp, Dytrych, 1968, str. 24–25)

Rozlišujeme tři typy náročných životních situací a dělíme je podle stupně intenzity (viz

následující odstavce). Mezi jednotlivými skupinami jsou určité rozdíly a pro každého

člověka mohou mít odlišnou míru závažnosti a dopadu.

1. Prosté náročné životní situace kladou na člověka vyšší požadavky a vyžadují

od něho zvýšenou snahu. Jedinec je schopen se s těmito situacemi vyrovnat, aniž by

došlo k oslabení psychiky a způsobily tak frustraci, stres, popřípadě nějakou poruchu.

2. Situace konfliktogenní, stresové a frustrující vyvolávají náročné situace,

ale nemusí nutně přivodit funkční poruchu. Vyvolávají podivné stavy doprovázené

konflikty, stresem a frustrací. Tento stav může přejít v poruchu a ta následně až

v patogenní projevy.

3. Situace patogenní vedou k funkčním poruchám nervové soustavy. Mohou vyvolat

významné poruchy v jedincovo chování, mění osobnost a člověk se dopouští chyb,

které následně vedou k nehodám. (Čáp, Dytrych, 1968, str. 24-25)
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2 STRES

„Stres je stav člověka vyvolaný jakýmkoli vnějším vlivem (stresorem), k jehož zvládnutí

nemá podle vlastního mínění dostatečnou adaptační kapacitu. Stresorem je proto nejen sám

vnější podnět, ale i očekávání, že takový podnět člověk nezvládne“. (Matoušek, 2003,

str. 228)

Stres je součástí života každého jedince a označuje takové situace, ve kterých se zvyšují

nároky na působení člověka. Původem stresu může být buď obtížná krátkodobá situace, nebo

i slabá, ale dlouhotrvající zátěž. Pojem stres lze užívat jak pro stresory z vnějšího prostředí,

tak i pro vnitřní stavy, které jsou vnějšími stresory vyvolané. Dále lze stresové situace

označit za fyziologické, popřípadě psychofyziologické stavy. Zdrojem stresu mohou být

téměř všechny situace, se kterými se člověk setkává. Uplatňují se zde vývojové obranné

mechanismy přežití. Přítomnost stresu může vést k selhání organismu a následnému

poškození imunitního systému, tím mohou u jedince vzniknout různá onemocnění. Odezva

na stresovou událost je také určena subjektivním vnímáním a hodnocením každého jedince.

(Čáp, Mareš, 2001)

2.1 DRUHY STRESU

Stres dělíme podle kvantitativního a kvalitativního hlediska na 4 typy:

Eustres – kladně působící stres. Pozitivní působení stresu napomáhá k mobilizování

sil, motivuje a pomáhá nalézat nové přístupy, tvořivé myšlení, radost a příjemné pocity.

V tomto případě jde o situace, kdy má jedinec věci pod kontrolou, cítí příjemné očekávání

s překonáváním zvládnutelných překážek. Mohou to být například přípravy na svatbu,

stěhování či narození nového potomka.

Distres – negativní, škodlivá část stresu (obavy, vztek, úzkost apod.). Může mít

negativní důsledky a dopady na jedince, například nesoustředěnost, noční můry, únik

z reality, silné pocení, zvýšený krevní tlak, zrychlený dech, podrážděnost, vztek, nižší

výkony. Jedinec ztrácí kontrolu nad situací, cítí se přetížený a ztracený. Mezi nejčastější

příčiny vzniku negativního stresu patří úmrtí blízké osoby, pohřeb, vysoké pracovní nároky,

zdravotní potíže, rozvod, nástup do školy, změna školy.

Hypostres – stres, který ještě nedosáhl obvyklých tolerancí (např. u mini stresorů,

plíživých negativních vlivů monotónnosti, nudy, frustrace). (Křivohlavý, 1994, str. 190)
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Hyperstres – stres překračující schopnosti vyrovnat se se stresem.

Podle doby působení rozlišujeme dále stres akutní a chronický:

Chronický stres – je dlouhodobý a dochází k němu v případě, když nemá jedinec

možnost najít schůdné řešení. Jeho příčinou často bývá špatná organizace práce, narušené

interpersonální vztahy, nevhodné prostředí. Doprovodnými symptomy mohou být bolesti

hlavy, pocity úzkosti, napětí, bušení srdce a poruchy spánku.

Akutní stres – projevuje se jako nečekaný, náhlý nátlak, při kterém jedinec pociťuje

přímou hrozbu. (Křivohlavý, 1994, str. 190)

2.2 FÁZE STRESU

Hošek (1999) rozlišuje tři fáze stresu: Alarm (poplachová reakce) - cílem této fáze je

zmobilizovat všechny pomocné mechanismy na obranu. Zvyšuje se koncentrace stresových

hormonů, nervový systém aktivizuje tělo k větší připravenosti na reakci, stoupá hladina

adrenalinu. Jedinec může toto období prožívat negativně za doprovodu hněvu, anebo

pozitivně, kdy se cítí nabitý energií. Při opakovaném úspěšném zvládnutí stresu dochází

nakonec k adaptaci organismu. Rezistence (fáze odolávání) znamená rozvoj specifických

způsobů obrany organismu. Exhausce (stadium vyčerpání) znamená selhání organismu po

vyčerpání rezerv.

Pokud není stres příliš intenzivní, má na jedince dobrý vliv. Jedinec zvyšuje svůj

výkon a směřuje k adaptaci. Je-li stresová situace pro jedince neřešitelná, může ho připravit

o energii a způsobit tak selhání a zhroucení celého organismu. (Hošek, 1999)

[…]


zprávu, co a jak.

• A jak to probíhá při předávání dcery?

Matka: Tak to nijak zvlášť nekomplikujeme. Dceru vyzvedává a přiváží bývalý manžel.

Při tom předávání se snažíme komunikovat co nejmíň.

• Pomohl Vám někdo z rodiny s péčí o dítě?

Matka: Já mám partnera a ten mi s dětmi pomáhá a ze strany bývalého manžela dost

vypomáhá tchýně, tedy Jany babička.

• Jak se například snaží babička pomáhat?

Matka: Často si bere Janu k sobě, tráví spolu čas, chodí na různý výlety. Většinou dělají

to, na co my prostě nemáme čas. Vím, že se Janě u babi líbí, protože vždycky vypráví, co

dělali a tak.
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Příloha 3: Rozhovor s matkou respondenta Petra

Rozhovor s matkou Petra:

• Řešili jste s bývalým manželem problémy v přítomnosti dítěte?

Matka: Tomu jsme se snažili zásadně vyhýbat. Většinou jsme se hádali večer, kdy už

Péťa spal nebo prostě nebyl doma.

• Myslíte si, že si chlapec špatné rodinné situace nevšiml?

Matka: Určitě tušil, že nejsme v pořádku, ale nijak se tím nezabýval. Když měl pocit, že

se třeba nebavíme, tak bylo vidět, že je možná trochu posmutnělý, ale myslím si, že to

příliš nevnímal. Podle mě nevěděl, jak moc je to zlý, proto byl pak, když manžel odešel,

hodně zaskočený.

• Jak z Vašeho pohledu dítě reagovalo na rozvod?

Matka: Jelikož byl Péťa na mě i bývalého manžela velmi fixovaný, rozvod pro něj byl

obrovská rána. Péťa dost často plakal, taky se mě ptal, kdy se otec vrátí a bude všechno

jako před tím.

• Byla jste k synovi otevřená a říkala jste mu pravdu?

Matka: Snažila jsem se zezačátku se synem hodně komunikovat a říkat mu, jak to je, ale

postupem času jsem viděla, že to Péťa snáší velmi špatně, a proto jsem si někdy i

vymýšlela, jak se říká milosrdnou lež.

• Jak se po rozvodu změnilo chování a prožívání Vašeho dítěte?

Matka: Péťa začal krátce po rozvodu koktat. Objevilo se to z ničeho nic, prostě jednoho

dne začal ve školce koktat. Ze začátku to bylo jen výjimečně, potom už koktal ale i doma

a poměrně často. Taky začal být víc unavenej, nechtěl nic moc dělat, nic ho pořádně

nebavilo, byl pořád jen u mě.

• Všimla jste si tedy, že Vaše dítě prožívá krizi?

Matka: No, nemyslela jsem si, že to je nějaká vážná krize. Říkala jsem si, že by to mohlo

mít spojitost s tím rozvodem, ale netušila jsem, že bude hlavní příčina Péťových

problémů.
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• Jaké jste zvolila řešení?

Matka: Rozhodla jsem se po dlouhém váhání objednat Péťu k dětskému psychologovi.

• Návštěva u dětského psychologa byla jednorázová situace?

Matka: Ne, ne. Péťa navštěvuje psychologa dlouhodobě a opakovaně jednou za čtrnáct

dní.

• Pomohla synovi intervence dětského psychologa?

Matka: Musím říct, že ano. Koktání už pomalu ustupuje a celkově se mi zdá Péťa víc

uvolněný, není už tak smutný, víc se zapojuje. Přijde mi, že je zase jako před rozvodem.

• Jak jste se jako rodiče dohodli na péči o dítě?

Matka: V tomto ohledu to bylo díkybohu jednodušší. Já jsem chtěla syna do své péče, a

jelikož nás manžel opustil a přestal jevit zájem o syna, tak souhlasil s mým návrhem.

• Jak často se tedy po rozvodu vídá syn s otcem?

Matka: Moc často ne, bývalý manžel si teď žije svůj svět. Se synem se setkávají cca

jednou za měsíc, možná ani to ne. Schůzka většinou probíhá o víkendu, kdy si ex manžel

syna vyzvedne a stráví spolu odpoledne, na noc je syn už doma.

• Jak Petr snáší, že není téměř vůbec s otcem?

Matka: Teď už si zvykl, a dokonce už po otci ani moc neprahne. Vidí, že se mu vůbec

nevěnuje, a to ho nějak odradilo. Ale ze začátku to bylo hodně těžký. Péťa byl na otce

hodně závislý, dělali všechno spolu, o to je to pro mě nepochopitelnější, že teď nemá o

syna vůbec zájem.

• Jak funguje Vaše komunikace a domluva s bývalým manželem?

Matka: Hodně mizerně, většinou si jen zavoláme a řekneme organizační věci ohledně

setkání. Když je potřeba probrat něco důležitého ohledně syna, třeba různé svátky,

školku, výchovu…, tak se snažíme, teda spíš jen já, sejít osobně a věc vyřešit.

• A při předávání syna to probíhá jak?

Matka: No, i když je to pokaždý hrozný snažím se kvůli Péťovi chovat normálně a slušně.

A to teda i ex manžel. Obvykle si syna předáváme u nás doma, teda u mě a Péti, s ex
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manželem si sdělíme jen to nejnutnější a pak oba odchází. A stejně tak i když se Péťa

vrací.

• Pomohl Vám někdo z rodiny s péčí o syna?

Matka: Ano, za což jsem moc vděčná. Moje máma a táta bydlí ve stejné vesnici jako my,

takže když je potřeba, tak Péťu vyzvednou ze školky a mají ho chvíli u sebe, než přijedu

z práce. Můj táta je skvělej a snaží se Péťovi nahrazovat tátu. Zapojuje ho do chlapských

prací, povídá si s ním o věcech, který mně by třeba neřekl, prostě mu je takovým vzorem.