HODNOCENÍ VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Simona VAJZOVÁ**

Název práce: **NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Studijní obor: **Učitelství pro mateřské školy**

Vedoucí práce: **PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.**

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 - velmi dobře; 3 - dobře; 4 - nevyhovující; N - nelze hodnotit

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka si zvolila téma související s ohrožujícími situacemi dítěte v předškolním věku, které zpracovala citlivě, zvláště v empirické části práce.

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou, rozdělení je vyvážené.

Cílem práce je, jak uvádí sama autorka: "Cílem výzkumu je seznámení s krizovými situacemi dětí předškolního věku a pochopení přístupu k těmto situacím a jejich řešení".

Možno konstatovat, že cíl byl naplněn. Škoda, že autorka cíl více nespecifikovala, i když z celého empirického šetření a následného vyhodnocení je zřejmé, kam autorka směřuje.

V teoretické části práce postupuje autorka od interpretace základních pojmů stres, krize apod.; dále analyzuje situace, které jsou pro děti v předškolním věku ohrožující. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jejich obsah souvisí s tématem a cílem práce, i když je možné autorce vytknout, že ne vždy propojuje jednotlivé kapitoly a podkapitoly vlastním komentářem a zdůvodňuje jejich zařazení.

Autorka pracuje s relevantní literaturou, na kterou v textu důsledně odkazuje. Výzkumnou část práce tvoří kazuistiky dětí, které zažily rozvod rodičů. Základní výzkumné metody, které autorka využila, byly pozorování a rozhovor. Získaná data strukturovala a porovnávala (kap. 7.5 viz tabulka s. 37) v následujících kategoriích - příčiny, průběh, následky a řešení krize. Závěrečné shrnutí názorně prokazuje naplnění vytčeného cíle práce. Možno konstatovat, že si autorka v postupu, realizaci i interpretaci výzkumného šetření poradila na odpovídající odborné úrovni.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Autorka se k cíli práce vyjadřuje následovně: "Empirická část se proto zabývá výzkumem, který radí, jak k těmto situacím co nejlépe přistupovat". Může se autorka vyjádřit, jaké možnosti intervence má učitelka MŠ?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **v ý b o r n ě**

V Plzni dne 25. 8. 2021

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., vedoucí BP

Kopie souhlasí s originálem.